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Abstract
The aim of this thesis is to create the
epileptic seizure analysis. This analysis
might serve as a technique for finding
the location of the epileptic zone. This
add-on is part of already-made tool
ASTEP, that was developed for purposes
of Na Homolce hospital. Data analysis
uses the technique called association rules
mining.

This paper contains theoretical de-
scription of association rules mining
and sequence pattern mining method.
Theoretical description contains analysis
that enables using values sensitivity
and specificity during process of rules
generating.

The implementation uses database
containing annotation of epileptic
seizures. This database is continuously
growing. ASTEP is developed in Java
programming language and so is the
module enabling the analysis. Analysis is
created in R programming language using
arules and arulesSequences packages.
Connection between Java is created
through JRI library. Within the analysis,
a proposition of sequence pattern mining
was created in R programming language.

The last part of this paper docu-
ments the proof of implementation both
module and data analysis. Results
contain numbers of extracted rules with
various input constraints and evaluate the
possibility of sensitivity and specificity
usage.

Keywords: annotated epileptic seizures,
ictal signs, association rules, sequence
patterns, SPADE, cSPADE

Supervisor: Ing. Lenka Vysloužilová,
Ph.D.

Abstrakt
V rámci práce byl vytvořen modul, který
umožňuje analýzu anotací epileptických
záchvatů. Analýza by mohla sloužit jako
technika na určení umístnění epilepto-
genní zóny. Modul analýzy je součástí již
vyvíjeného nástroje ASTEP, který slouží
pro účely Nemocnice Na Homolce. Pro
analýzu dat se využívá technika dolování
dat zvaná asociační pravidla.

Práce obsahuje teoretický popis způ-
sobu dobývání asociačních pravidel a
sekvenčních vzorů. Součástí teoretického
popisu je i rozbor, který umožní pracovat
při analýze s hodnotami senzitivita a
specificita.

V rámci implementace se pracuje s
databází, která obsahuje anotace epilep-
tických záchvatů. Databáze se průběžně
rozšiřuje. Program ASTEP je vytvořen
v Javě a stejně tak i modul umožňující
analýzu. Analýza je naprogramovaná
v jazyce R s využitím balíčků arules a
arulesSequences. Propojení jazyku Java a
R je dosaženo prostřednictvím knihovny
JRI (Java/R Interface). Součástí práce
je návrh dobývání sekvenčních vzorů v
jazyce R.

Poslední část práce obsahuje ově-
ření implementace modulu i samotné
analýzy dat. Výsledky obsahují počty
získaných pravidel při různých vstupních
podmínkách a hodnotí možnost využití
senzitivity a specificity.

Klíčová slova: anotované epileptické
záchvaty, iktální příznaky, asociační
pravidla, sekvenční vzory, SPADE,
cSPADE

Překlad názvu: Analýza anotací
epileptických záchvatů
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Chapter 1
Introduction

Development in the field of information technology allowed storing data from
nearly any kind of human activity. As a result, large amount of data is stored
in databases, data warehouses or other data storages. Using suitable data
analysis techniques these data can reveal new information.

The aim of this thesis is to develop a tool for data analysis of annota-
tions of Epileptic Seizures. This tool will become the part of the software
named ASTEP (Annotation and Statistical Tool for EPilepsy) which has
been designed and developed for the purposes of Na Homolce Hospital. This
software tool which is developed in Java programming language provides
support to a specialist who annotates the video-EEG recordings.

The integral part of ASTEP is its database. The database contains in-
formation about patients, their diagnosis and detailed description of their
seizures. For the purpose of this thesis, the most important record are anno-
tations of seizures. Annotations fully describe seizures with terms such as
position of a lesion, duration time, sequence number or types and manners of
seizures, which are called ictal signs.

Epilepsy is a common neurological disorder. Epilepsy is defined by following
conditions: having at least two unprovoked (or reflex) seizures occurring
greater than 24 hours apart or having one unprovoked (or reflex) seizure
and probability of further seizures similar to the general recurrence risk (at
least 60%) after two unprovoked seizures, occurring over the next 10 years or
having diagnosis of an epilepsy syndrome.

Epilepsy is considered to be resolved for individuals who had an age-dependent
epilepsy syndrome but are now past the applicable age or those who have
remained seizure-free for the last 10 years, with no seizure medicines for the
last 5 years [1].

Some percentage of patients can be treated by an antiepileptic drugs. Those
patients who cannot be treated by antiepileptic drugs are potential candidates
for an epilepsy surgery. It is crucial to define the location and size of the
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1. Introduction .....................................
epileptic zone. The epileptic zone is a cortical region where seizures arise.
Removing this region is aim of the epileptic surgery.

The data analysis presented in this work should be able to find the links
between ictal signs and location of the epileptic zone, thus expand existing
diagnostic tests. Some relationships between the ictal signs and location were
already described [2]. The goal of the project of hospital Na Homolce is to
find and describe less conspicuous ictal signs.

So far the search for ictal signs has been related to the opinion of a specialist,
solely based on experience. The data analysis tool allows to process not
only some promising ictal sings but the entire database. A specialist will
obtain the list of rules with its sensitivity and specificity and then he can
focus on those which are considered to be significant. The plan of the project
is to annotate at least 600 seizures. Association rules mining is considered
to be the appropriate technique to analyse exactly these data primarily for
expecting the relationship between the ictal sign and location.

Some ictal signs are generated like a consequence of seizure spread. There
is an assumption that the fast spreading of a seizure can lead to coexisting
several ictal signs during the same seizure. Hence, the aim of this thesis is
also to design sequence pattern search in annotation database. Sequences in
the seizures have been already observed [3] but until now there were no large
amount of data describing seizures and no tool to process them. Therefore,
the result of this analysis could bring a new perspective.

The thesis is divided into 6 chapters including introduction and conclusion. In
chapter 2, the theory of the association rules containing basic algorithms, such
as Apriori algorithm. Chapter 3 presents the theory of the sequential pattern
mining and the algorithm cSPADE. Chapter 4 describes the implementation
of the data extraction, data analysis in R and implementing tool into ASTEP.
Chapter 5 presents experiments that should prove the correctness of the
implementation. The last chapter summarizes results and suggests tasks for
the future work.
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Chapter 2
Association Rule Mining

This chapter presents the theory of association rules mining, basic metrics,
e.g. support or confidence, and procedure of mining association rules.

Association rule mining is one of data mining technique. It is a crucial
method for market basket analysis, which aims at finding behaviour of cus-
tomers in the variety of domains. Besides of marketing, association rule
mining has been applied in distinct domains such as medical diagnosis, census
data or bioinformatics. The technique was introduced in 1993 in the paper by
Rakesh Agrawal. The paper presented an algorithm that generated significant
association rules between items in the database. It also presented the results
of applying the algorithm to data from a large retailing company.

The aim of this technique is to search associations among items (i.e. as-
sociations among items of a market basket). Association rule uses an If-Then
form to express the relation. More notations are used to express the relation,
for example antecedent ⇒ consequent. In some publications the word conse-
quent is replaced by the word succedent [4]. Rule mining method is beneficial
since the interpretation of a rule should be easily understandable, though
association analysis results should be interpreted with caution.

2.1 Basic Concept

Association rule mining was described in the Agrawal’s paper as follows:
I = I1 , I2 , . . . , Im is a set of items (binary attributes) and T is a database
of transactions. Each transaction t is represented as a binary vector, then
t[k] = 1 if transaction t contains item Ik or t[k] = 0 if transaction t does not
contain item Ik. Let X be a set of items in I. It is agreed that a transaction t
satisfies X if for all items Ik in X, t[k] = 1 [5].

Association rule is an implication of the form X ⇒ Y, where the itemsets X,
Y are sets of some items in I, and X and Y do not intersect.

3

2. Association Rule Mining ................................
2.1.1 Metrics for Association Rules

Association rule mining uses several metrics to determine the significance of
discovered rules. The most important are support and confidence, together
with lift as a crucial metrics in this work. Support count and confidence
count have an impact on the process of association rule mining.

Support of an itemset X is the proportion of transactions in the database T
which contain the itemset. It can be defined as

supp(X) = σ(X)
N

, (2.1)

where N is number of all transactions, σ(X) = |{ti|X ⊆ ti, ti ∈ T}| and
symbol | · | denotes the number of elements in a set.

Support of a rule X ⇒ Y is the support of X ∪ Y .

supp(X ⇒ Y ) = supp(X ∪ Y ) = σ(X ∪ Y )
N

(2.2)

Confidence of a rule X ⇒ Y is the ratio that determines the strength of the
implication. In other words it determines how frequently items in Y appear
in transactions that contain X. This is taken to be conditional probability
P (X|Y ) [6].

conf(X ⇒ Y ) = P (X|Y ) = supp(X ∪ Y )
supp(X) (2.3)

Last metric that will be mentioned is labelled lift. Lift can be computed by

[…]

tivity and specificity. The trend of the ideal curve can change in future by
adding new record in the data set. Since there is no direct link among support,
sensitivity and specificity, any rule with low support count can satisfy the
sensitivity and specificity.

5.3 Functionality of the analysis in ASTEP

Previous sections focused on the analysis and generating rules only. This
section presents the functionality of the analysis in ASTEP and can be used
as a user manual. Figure (5.9) shows the part of the analysis module in
ASTEP.

Through combo boxes called symptom and místo are selected some ictal
signs. These ictal signs define seizure symptom and body part. The purpose
is to define which ictal signs will appear in the antecedent (left hand side). A

Figure 5.9: An illustration of the analysis in ASTEP.

user can define the minimal sensitivity and specificity that rule has to satisfy.
The default value for both parameters is 10 %. The range of allowed values
is (0, 100〉. If a user defines a value out of this range then it is not possible to
start the analysis. The analysis is started through the button called hledej!
and it is disabled in the case of values out of the range.
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Discovered rules are shown in the text area bellow the text "Výsledek". Only
those rules that satisfy the minimal sensitivity and specificity are written to
the text area. For example, in the text area is a rule pedální ⇒ frontální
lalok with sensitivity 31.8 % and specificity 93.9 %. If no rules have been
found, then the text area displays such information, see Figure (5.10).

Figure 5.10: ASTEP: No rules have been found warning.

5.4 Analysis of the Sequence Pattern Mining

This section presents results of sequence pattern mining. Two approaches of
the adjustment of the function cSpade are demonstrated.
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Figure 5.11: A demonstration of the dependency between support count and
number of sequential rules.

Figure (5.11a) shows the relation between the support and the number of
mined rules. Similarly to previous demonstration in section (5.1), the num-
ber of rules mined without any constraints is enormous. In this case, total
number of rules is 357 888 compared with 567 rules that were mined with
item constraints, see Figure 5.11b. As a result, Figure (5.11) proves two
facts. Support threshold has a significant effect on the number of frequent
sequences. Current database consists of transactions that are rare, therefore
discovered sequences have low support.

For the purpose of this demonstration the confidence value is 1/m, where m
is the number of seizures (input-sequences). The minimal possible value of
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the support is 1/m, yet the initial value of support is 5/m.
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Figure 5.12: The execution time of function cSPADE according to the size of
parameters maxlen and maxsize in 100 iterations.

Since no constraints have been used, the execution time and memory demand
are high. There are two parameters that affect the execution time, maxsize
and maxlength. Both are adjusted to 10 by default. The result of experiment
with these parameters shows figure (5.12). The value of support is 5/m in
this experiment. In both cases, the execution time increases, however, the
figure shows the effect of parameter maxlen. This is the reason why it was
decided to use higher support value.
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Figure 5.13: A demonstration of the dependency between confidence count and
number of sequential rules

Figure (5.13a) shows number of rules with respect to confidence. In both cases
the number of rules decreases. However, the number of rules mined without
constraints is over 300 000 and the number of rules mined with constraints
decreases under 100.
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Chapter 6
Conclusion

This thesis focuses on the usage of the association rule mining with annotated
record of epileptic seizures. Theoretical part provides an introduction to the
field of association rule mining and sequence pattern mining and presents the
algorithm apriori and SPADE. The primary objective, to create the analysis
module, has been fulfilled. The implementation includes the data extraction,
generating association rules in R and link to graphical user interface in ASTEP.

The analysis generates rules that satisfy the minimal sensitivity and speci-
ficity. However, the first idea of adjusting the support count with respect to
sensitivity and specificity has not been successful. Results presented in section
(5.2) prove that the support cannot be simply estimated with sensitivity and
specificity. On the other hand, the estimation of confidence nearly fits the
ideal line, thus it is considered to be correct.

In accordance to the assignment, the design of sequence pattern search
has been made and tested. Results provide the information about the number
of discovered sequential rules. Experiments illustrate that the execution
time of the function CSPADE is affected by the value of parameters maxlen
and maxsize. However, the parameter maxsize has a bigger influence on
the execution time. Therefore, presented results are limited with support
threshold which is not the minimal.

Since a huge amount of the association rules is mined, it is worthy to take
into account any method that visualizes all the rules. Specialists could decide
faster which rules are interesting and which are not, and then focus on a
specific group of rules. Therefore, a visualization would be useful part of the
analysis module.

It is assumed that the number of record in the database will increase, yet
there is no exact prediction about the execution time. Results showed that
using item constraints in function apriori reduces the execution time in case
of low support threshold. The space for future development seems to be
particularly in an optimization of sequence pattern mining, visualization of
rules and interpretation of rules.
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Appendix A
Description of the Database

. generator. gen_key. gen_value. patient. id. mri. name. pet. pohlavi. ruka. status. vek. vek_epilepsie. diagnoza_id. lokalizace_id. strana_id. typ_id. termspatient. id. name. shortcut. parent_id. measure. id. delka
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A. Description of the Database ..............................
. konec. name. picture. sequencenumber. status. velikost. pocatek. patient_id. video_zacatek. symptom. id. od. perioda. sequencenumber. start_time. status. trvani. typ. measure_id. body_id. property_id. termsepilepticfit. id. name. shortcut. parent_id
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Appendix B
Features of the Dataset

. sequence_id. sequence_number. diagnosis. localisation. side. diagnosis_type. symptom_type. body_1. body_2. body_3. body_4. property_1. property_2. property_3. property_4
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Appendix C
CD Content

|-- Java
| ‘-- Analyzator.zip
|-- R
| |-- AssociationRules
| | |-- epilepticRules.R
| | |-- findRules.R
| | |-- getARVector.R
| | |-- readData.R
| | ‘-- sequencesData
| ‘-- SequencePatterns
| |-- basketData
| |-- SequencePatternSearch.R
| ‘-- sequencesData
|-- README
‘-- Text

‘-- MT-Prihoda.pdf
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