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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza anotací epileptických záchvatů

Jméno autora: Václav Příhoda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: kybernetiky
Oponent práce: Doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je zaměřeno na návrh a implementaci transformace dat z databáze anotací epileptických záchvatů, nalezení
asociačních pravidel a návrh hledání sekvence vzorů v databázi anotací. Úloha vyžaduje znalosti z několika disciplín.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání ve všech bodech. Jen části Experimenty a Závěr mohly být rozpracované do většího detailu. Dle
prezentovaných výsledků je zřejmé, že experimenty realizovány byly. Zasloužily by si podrobnější popis.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant postupoval při zpracování metodicky správně od popisu teoretického základu (vysvětlení asociačních pravidel a
využití pro dolování dat, sekvenční dolování vzorů) přes návrh a implementaci analýzy dat, popis experimentů až po
prezentaci výsledků a závěrečné zhodnocení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Student prokázal dobrou orientaci v literatuře a její využití při návrhu a
implementaci algoritmů. Implementované algoritmy byly otestovány na reálných datech. Experimentální výsledky jsou také
dobře zhodnoceny, jen mohly být popsány podrobněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v angličtině s minimem formálních nedostatků. Je vhodně ilustrována obrázky, grafy a tabulkami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literární zdroje byly vybrány vhodně, k tématu práce jsou plně relevantní a aktuální. V textu jsou vhodně odkazovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky práce se stanou součástí většího projektu. Oceňuji jejich praktickou využitelnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Výsledky ukazují význam omezení (constraints), pomocí nichž lze
dosáhnout výrazné redukce počtu pravidel a tudíž také výpočetního času. Důležitá je také praktická využitelnost
dosažených výsledků.

Otázky do diskuse:

1. Prezentujte příklady nalezených pravidel z reálných dat.
2. Byla příležitost konzultovat výsledky s lékaři? Mám na mysli relevantnost nalezených pravidel.
3. Proč byl použit požadavek na minimální senzitivitu a specificitu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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